1.   ООО «Производственное объединение «Металлист»

249037, Калужская обл., г. Обнинск, Киевское шоссе, д. 35

2. ФГУП «Главное управление строительство дорог и аэродромов при Федеральном агентстве специального строительства»

125212, г. Москва, ул. Адмирала Макарова, д. 6

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1638/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

28 августа 2013 года                                                                                            г.Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Производственное объединение «Металлист»  (далее — Заявитель) на действия организатора конкурса - ФГУП «Главное управление строительство дорог и аэродромов при Федеральном агентстве специального строительства»  (далее – Заказчик) при проведении при проведении запроса предложений в электронной форме на право заключения договора на поставку металлического ограждения (далее – Запрос предложений).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в необоснованном отклонении предложения Заявителя.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

ФГУП «Главное управление строительство дорог и аэродромов при Федеральном агентстве специального строительства» является субъектом Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупке). В соответствии с требованиями Закона о закупке, Заказчиком утверждено положение о закупке товаров, работ и услуг от 18.07.2013 (далее - Положение о закупке).

Согласно п. 16 Положения о закупке, Заказчиком при проведении Запроса предложений, формируется Извещение о проведении запроса предложений и Документация о запросе предложений.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки заявок № 156 от 02.08.2013 (далее-Протокол), Запрос предложений признан несостоявшимся, договор заключен с единственным допущенным к Запросу предложений участником ЗАО «Центр специальных инженерных сооружений научно-исследовательского и конструкторского института радиоэлектронной техники».

Согласно Протоколу, заявка Заявителя была не допущена по следующим причинам:

- отсутствует документ подтверждающий наличие опыта поставок аналогичных товаров за 2010, 2011, 2012 г.г.

- предлагаемый к поставке товар не соответствует требованиям технического задания (Том 3 документации)

Согласно п.п. 6.2.8 Тома 2 Документации о запросе предложений участник включает в состав заявки документ, подтверждающий наличие опыта поставок аналогичных товаров за 2010, 2011, 2012 г.г.

В результате анализа материалов, предоставленных Заказчикам, Комиссия установила отсутствие в составе заявки Заявителя документа подтверждающего наличие опыта поставок аналогичных товаров (металлическое ограждение) за 2010, 2011, 2012 г.г. , указанного в Томе 2 Документации о запросе предложений.

Согласно п.3 Технического задания, предложение участника должно содержать конструкторскую документацию и описание технологического процесса на упаковку и маркировку изделий; сертификат испытаний на совместную работу заграждения совместно с ТСО; документ, подтверждающий эксплуатацию заграждения во всех ветровых районах согласно приложению №5 СНиП 2.01.07-85.

В результате анализа материалов, предоставленных Заказчиком, Комиссия установила отсутствие указанных в п.3 Технического задания необходимых документов.

В связи с изложенным, Комиссия приходит к выводу, что в действиях Заказчика отсутствуют нарушения.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа наложенные письмом Московского УФАС России ИШ/25421 от 27.08.2013.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

3